
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-75 del 02/02/2021

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Rettifica  della 
determina n. 825 del 9/11/2020  - CIG ZFA2F197B4.

Proposta n. PDTD-2021-76 del 01/02/2021

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Questo giorno 02 (due) febbraio  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Rettifica della determina n. 825 del 9/11/2020  - 

CIG ZFA2F197B4.

RICHIAMATA

- la propria precedente determinazione  n. 825 del 9/11/2020 con cui  è stata affidata direttamente, 

ai sensi dell’art. 1 comma 2, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m.i. così come modificato 

dalla  legge  di  conversione  n.  120/2020,  la   fornitura  di  1000 occhiali  protettivi   alla  ditta 

Antinfortunistica  di  Corsi  Roberto,  con  sede  in  Firenze  alla  via  di  Novoli  n.  50/C,  C.F. 

06362950484, per l’importo complessivo di euro 4.000,00,  (esente dall’Iva ai sensi dell’art. 124 

d.l. 34/2020) alle condizioni di cui agli atti della relativa  procedura - CIG ZFA2F197B4;

DATO ATTO:

- che in esecuzione della suddetta determinazione è stato confermato alla ditta affidataria l’ordine 

con prot. PG-2020-164356 del 12/11/2020;

- che  la  fornitura  è  stata  consegnata  in  data  27/01/2021,  pertanto  la  fattura  dovrà  emettersi 

nell’anno fiscale attuale;

CONSIDERATO:

- che l’art. 124 del Decreto Legge  n. 34 del  19 maggio 2020 recante “Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse all’emergenza 

epidemiologica  da  Covid-19”  dispone  per  i  dispositivi  di  protezione  individuale  quali  gli 

occhiali protettivi fino al 31/12/2020  l’estensione del regime di esenzione IVA previsto dal 

D.P.R. 633/1972, mentre per  quegli effettuati  dall’1/1/2021  l’applicazione dell’aliquota IVA al 

5% ;

- che, pertanto, al  costo previsto nella determina di cui trattasi va applicato il regime IVA per 

l’anno 2021 di cui all’art. 124 del Decreto Legge  n. 34/ 2020 ovvero pari ad un’aliquota IVA 

del 5%;

- che, pertanto, il costo previsto nella determina di cui trattasi va aumentato di un importo pari al 

5%, stante l’applicazione del regime IVA relativo, e posto a carico dell’esercizio 2021;

RITENUTO OPPORTUNO

- di  dare atto  che per effetto  dell’applicazione dell’aliquota  IVA vigente  per  il  2021, il  costo 

complessivo IVA inclusa per la fornitura di cui trattasi di cui al punto 3 del dispositivo della 

determinazione n. 825/2020 è pari ad euro 4.200,00 anzichè 4.000,00;

DATO ATTO INFINE: 

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019, come modificata dalla 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico 



nella persona del dott. Alessandro Antenucci titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori; 

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina 

dei contratti pubblici di servizi e forniture e dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016, è la Dr.ssa Maria 

Grazia Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione  di Arpae ER; 

ATTESTATA: 

-  la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

1) per tutto quanto sopra esposto, di dare atto che per effetto dell’applicazione dell’aliquota IVA 

vigente per il 2021, il costo complessivo IVA inclusa per la fornitura di 1000 occhiali protettivi 

di  cui  al  punto 3 del  dispositivo della  determinazione n.  825/2020 è  pari  ad  euro 4.200,00 

anzichè  4.000,00,  e  che  l’intera  spesa  è  a  carico  dell’esercizio  2021,  compreso  nel  budget 

annuale  2021  e  nel  bilancio  preventivo  pluriennale  2020-2022 con riferimento  al  centro  di 

responsabilità “Servizio Prevenzione e Protezione”.

La Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello



N. Proposta:   PDTD-2021-76   del    01/02/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Servizio Prevenzione e Protezione. Rettifica della determina n. 825 
del 9/11/2020  - CIG ZFA2F197B4.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  02/02/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


